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PROGRAMMA SCIENTIFICO

14.15 Panel presentation, webinar rules
Daniel Della Seta

14.30 COVID-19 Webinar Introduction
Marcello Tavio, Massimo Andreoni

SESSIONE 1
Moderatori: 
Andrea Antinori, Adriano Lazzarin
Discussant: Andrea Gori

14.45 COVID-19: epidemiological aspects 
and public health impact
Giovanni Rezza

14.55 Old and new coronaviruses 
dangerous to humans
Massimo Galli

15.05 SARS-CoV 2: transmission routes 
and social distancing
Emanuele Nicastri

15.15 Questions 

SESSIONE 2
Moderatori:
Claudio Maria Mastroianni, Antonio Cascio
Discussant: Marcello Tavio

15.30 Diagnostic testing for SARS-CoV 2: 
swab and serological testing
Carlo Federico Perno

15.40 COVID-19: clinical signs/symptoms 
and different stages
Pierluigi Viale 

15.50 COVID-19: early identification 
of pneumonia and vascular complications
Francesco Menichetti

16.00 Questions 

16.15 Break



PROGRAMMA SCIENTIFICO

SESSIONE 3
Moderatori: 
Flavia Petrini, Roberto Parrella
Discussant: Anna Maria Cattelan

16.30 COVID-19: advanced diseases 
and critical issues for intensive care units
Ferdinando Luca Lorini

16.40 COVID-19: Bergamo experience
Marco Rizzi

16.50 COVID-19: Guidelines
Giuliano Rizzardini

17.00 Questions 

SESSIONE 4
Moderatori: 
Roberto Cauda, Francesco Castelli
Discussant: Cristina Mussini

17.15 COVID-19 and comorbidities
Antonella Castagna

17.25 Bacterial/fungal complications 
in COVID-19 patients
Matteo Bassetti

17.35 COVID-19: local clinical experience
Antonella D’Arminio Monforte

17.45 Questions 

FINAL UPDATE
Moderatore: Massimo Andreoni

18.00 COVID-19: ongoing clinical trials
Giovanni Di Perri

18.15 Take home messages
Marcello Tavio, Massimo Andreoni



FACULTY

Il Progetto Educazionale Webinar è di livello nazionale e sarà realizzato con il contributo di una Faculty
composta dai maggiori Esperti del settore:

Prof. Massimo Andreoni, Direttore Scientifico SIMIT, Professore Ordinario di Malattie Infettive della
Facoltà di Medicina e Chirurgia Università degli studi di Roma “Tor Vergata”

Dott. Andrea Antinori, U.O.C Malattie Immunodeficienze virali, 
Istituto Nazionale per le Malattie Infettive “Lazzaro Spallanzani” IRCCS, Roma

Prof. Matteo Bassetti, Professore Ordinario Malattie Infettive, Università di Genova

Prof. Antonio Cascio, Professore Ordinario di Malattie Infettive, Università di Palermo

Prof. Antonella Castagna, Professore Ordinario, Unità Clinica Malattie Infettive, 
IRCCS Ospedale San Raffaele, Milano

Prof. Francesco Castelli, Professore Ordinario di Malattie Infettive, Università di Brescia

Dott.ssa Anna Maria Cattelan, Malattie Infettive, Azienda Ospedaliera di Padova

Prof. Roberto Cauda, Professore Ordinario, UCSC Policlinico Gemelli, Roma

Prof. Antonella D’Arminio Monforte, Clinica di Malttie Infettive e Tropicali, 
Azienda Ospedaliera-Polo Universitario San Paolo



FACULTY

Prof. Giovanni Di Perri, Professore Ordinario, Malattie Infettive, Ospedale “Amedeo di Savoia”, Torino

Prof. Massimo Galli, Past-President SIMIT, Professore Ordinario Malattie Infettive, 
Università degli Studi di Milano, ASST Fatebenefratelli Sacco, Milano

Prof. Andrea Gori, Professore Ordinario, Unità Operativa Complessa di Malattie Infettive, 
Fondazione IRCCS Ca’ Granda Ospedale Maggiore Policlinico, Milano

Prof. Adriano Lazzarin, Professore Ordinario, Malattie Infettive, IRCCS Ospedale San Raffaele, Milano

Dott. Ferdinando Luca Lorini, Dirigente Medico di II Livello, Dipartimento di Emergenza Urgenza 
e Area critica, UOC Anestesia e Rianimazione 2 ASST Papa Giovanni XXIII, Bergamo

Prof. Claudio Maria Mastroianni, Vice-Presidente SIMIT, Direttore UOC Malattie Infettive, AOU
Policlinico Umberto I, Sapienza Università Roma

Prof. Francesco Menichetti, Professore Ordinario, Az Osp/Univ Cisanello/Santa Chiara – PISA, 
Unità Operativa - U.O. Malattie Infettive

Prof. Cristina Mussini, Professore Ordinario, Clinica di Malattie Infettive e Tropicali, 
Azienda Ospedaliera-Universitaria Policlinico di Modena

Dott. Emanuele Nicastri, U.O.C. Malattie Infettive ad Alta Intensità di Cura ed Altamente Contagiose,
Istituto Nazionale Malattie Infettive “Lazzaro Spallanzani” IRCCS, Roma



FACULTY

Dott. Roberto Parrella, Dirigente di II Livello, AORN Ospedali dei Colli “Monaldi-Cotugno-CTO”,
Malattie Infettive ed Urgenze Infettivologiche, Napoli

Prof. Carlo Federico Perno, Professore Ordinario, Laboratorio di Microbiologia e Biochimica,
Università degli Studi di Milano, ASST Niguarda, Milano

Prof. Flavia Petrini, Presidente SIAARTI, Professore Ordinario, U.O.C. Anestesia, 
Rianimazione e Terapia Intensiva, P.O. Ss.ma Annunziata Chieti, ASL 2 Abruzzo, Università Chieti-Pescara

Dott. Giovanni Rezza, Direttore Prevenzione Ministero della Salute

Dott. Giuliano Rizzardini, Dirigente di II Livello, Direttore di Dipartimento, 
ASST Fatebenefratelli Sacco, Milano

Dott. Marco Rizzi, Malattie Infettive, ASST Papa Giovanni XXIII, Bergamo

Dott. Marcello Tavio, Presidente SIMIT, Divisione di Malattie Infettive Emergenti 
e degli Immunodepressi, Azienda Ospedaliero-Universitaria Ospedali Riuniti di Ancona

Prof. Pierluigi Viale, Professore Ordinario, Azienda ospedaliero-universitaria di Bologna, 
Policlinico Sant’Orsola-Malpighi, UOC Malattie Infettive

Presenta:
Dott. Daniel Della Seta, Giornalista 



INFORMAZIONI GENERALI

REFERENTI SCIENTIFICI
Prof. Massimo Andreoni, Dott. Marcello Tavio 

ISCRIZIONE
L’accesso al Webinar è gratuito, previa registrazione tramite
il sito www.covid19updates.eu

E.C.M. - Educazione Continua in Medicina
Il Webinar è stato inserito da Aristea Education – Provider
accreditato dalla Commissione Nazionale per Formazione
Continua con il numero di accreditamento 500 nel proprio
piano formativo 2020 nell’ambito del Programma Nazionale
E.C.M. (Educazione Continua in Medicina). Il Webinar è desti-
nato alle seguenti figure professionali: Medico (Medici Spe-
cialisti in Malattie Infettive, Virologia-Microbiologia, Anestesia
e Rianimazione e Terapia Intensiva, Immunologia Clinica, Far-
macologia e Tossicologia Clinica, Medicina Interna, Medicina
Generale, Gastroenterologia, Dermatologia e Venereologia,
Geriatria, Malattie Metaboliche e Diabetologia, Malattie
dell’Apparato Respiratorio, Pneumologia, Pediatria, Direzione

Medica di Presidio Ospedaliero, Igiene, Epidemiologia e Sa-
nità Pubblica); Farmacista (Farmacia Ospedaliera); Biologo-
Biotecnologo; Infermiere e riconosce 6 crediti formativi.
L’attestazione dei crediti è subordinata alla verifica dell’ap-
prendimento. Gli attestati saranno generati all’interno della
piattaforma FAD dopo il superamento della verifica stessa. 

OBIETTIVO FORMATIVO
Epidemiologia - prevenzione e promozione della salute –
diagnostica – tossicologia con acquisizione di nozioni tec-
nico-professionali;

PROVIDER E.C.M. 
E SEGRETERIA ORGANIZZATIVA

Via Roma, 10 • 16121 Genova
Tel. 010 553591 • Fax 010 5535970
E-mail education@aristea.com
Web www.aristeaeducation.it 

L’iniziativa è stata realizzata con la sponsorizzazione non condizionante di:


